
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.163 22 de maio de 2023 Página 152

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Designar o servidor URAMAR PEREIRA KOSLOSKI FILHO, matrícula n. 313473022, Policial Penal, 
para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Assistente I”, de Assessoria de Gabinete da Presidência da 
Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
06/06/2023 a 20/06/2023, em substituição a titular TAMY INGRID REZENDE, matrícula n. 84799021, 
Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de 
outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de maio de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 436, DE 19 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora TATYANE OLIVEIRA SANTINONI, matrícula n. 468058022, Policial Penal, para 
desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE - 03, para responder como Assessora de Gabinete, 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período 
de 29/05/2023 a 07/06/2023, em substituição ao titular MÁRCIO JOSÉ DA SILVA MACIEL, matrícula n. 
467953022, Policial Penal, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 
1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 19 de maio de 2023.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 64973022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0486, DE 19 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, 
à servidora CLAUDIA NUNES DOS SANTOS DOSSO, matrícula n. 69290025, ocupante do cargo de Professor, 
classe D3, nível 4, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso II, 
§3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, art. 76-A, §7º , da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, art. 20, incisos, I, II, III, IV, §1º, §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 
103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/049182/2016).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014522/2021, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIA DE SOUZA LEMOS, 
matrícula n. 38791022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.078/2023/DIRB/AGEPREV.



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.163 22 de maio de 2023 Página 153

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501150/2017, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MARIZA MACIEL MAGALHÃES, 
matrícula n. 3083023, aposentada no cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.344/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001925/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LEONARDO DE ALMEIDA 
BARBOSA, matrícula n. 124124022, aposentado no cargo de Técnico de Serviços Hospitalares, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.343/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/500649/2013, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de MAURICIO FERNANDES BUENO 
FILHO, matrícula n. 3568022, aposentado no cargo de Auxiliar Fazendário, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.095/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/501556/2018, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de VENISIO MIGUEL SCHIAVI, 
matrícula n. 81924022, aposentado no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na 
Manifestação n. 1.101/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/001677/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de ANDRÉA KEILA LOURENÇON, 
matrícula n. 19717023, aposentada no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.164/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.163 22 de maio de 2023 Página 154

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/002298/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de NANCI DE SANTIS GUIMARÃES 
GARCIA, matrícula n. 36292023, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.077/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/003620/2022, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de RODRIGO BRANDÃO DE 
OLIVEIRA, matrícula n. 115543022, aposentado no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.163/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/002576/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por VALDENI ALVES, 
matrícula n. 51973022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 1º Sargento-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.362/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no 
Processo n. 77/003861/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por SILVIO 
JOSÉ VIEIRA, matrícula n. 10920022, transferido para a reserva remunerada no cargo de Subtenente-PM, em 
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.030/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003914/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por JOSÉ ANTONIO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula n. 48429022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento 
-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.002/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003765/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por HELENA ROSA DA 
SILVA, matrícula n. 46856022, aposentada no cargo de Auxiliar de Serviços de Saúde, em conformidade com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.163 22 de maio de 2023 Página 155

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

fundamentos contidos na Manifestação n. 0837/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 55/014709/2021, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por LUCAS RUEDA MAGRINE, 
matrícula n. 106575022, reformado “ex officio” no cargo de Subtenente-PM, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 0870/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/002336/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ZENAIDE DE 
ARRUDA SOARES, matrícula n. 56120021, na condição de Pensionista, em conformidade com os fundamentos 
contidos na Manifestação n. 1.175/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/011868/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARLENE DE 
JESUS PEREIRA NUNES, matrícula n. 80646022, aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.162/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 13/501639/2010, INDEFERE a manutenção de PENSÃO POR MORTE, impetrado por CHAIANE VITORIA MONÇÃO 
DE SOUZA, na condição de filha universitária, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n 
1.426/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/011497/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por JACIRY ANTUNES DE 
SOUZA MORAIS, matrícula n. 55250024, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0158/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.163 22 de maio de 2023 Página 156

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 55/010279/2022, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SILVIA MOTA BEAZ 
DO CARMO, matrícula n. 53936021, aposentada no cargo de Especialista de Educação, em conformidade com os 
fundamentos contidos na Manifestação n. 1.461/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/001782/2023, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por VALDENI ALVES, 
matrícula n. 51973022, transferido para reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade com 
os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.322/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003922/2023, DEFERE o pedido de REVISÃO DE RESERVA REMUNERADA, impetrado por CARLOS PEREIRA, 
matrícula n. 37389022, transferido para a reserva remunerada no cargo de 2º Sargento-PM, em conformidade 
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 0985/2023/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MAIO DE 2023.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 161, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 CONCEDER progressão funcional ao servidor Hamilton Clovis de Oliveira, matrícula n. 53312022, 
ocupante do cargo Gestor Sócio-organizacional Rural, Classe D Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 19 de maio 
de 2023 (Processo n. 21/500750/2013).

		 CAMPO GRANDE-MS, 18 de maio de 2023.
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 162, DE 18 DE MAIO DE 2023.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

	 CONCEDER progressão funcional ao servidor Araquem Ibrahim Midon, matrícula n. 128546021, 
ocupante do cargo Técnico de Desenvolvimento Rural, Classe D Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V 
com fulcro no Art. 37 a Art. 40 da Lei n. 4.188, de 17 de maio de 2012, com validade a contar de 19 de maio 
de 2023 (Processo n. 21/500618/2013).

		 CAMPO GRANDE-MS, 18 de maio de 2023.
WASHINGTON WILLEMAN DE SOUZA

Diretor-Presidente


